Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

77. E. 78.

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K. K. HOFBIBLIOTHEK
ÖSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

77.E.78

Equitis Poloni,
INIESVITAS
ACTIO PRIMA.

Nunc longè emendatiùs quam antea
in lucem edita.

ANNO M. D. XCI.

DE IESVITICIS VIRTVTIBVS

Carmen.

A Stygia nuper sede exiit (:attamen ausum
Se socium Iesu dicere) turpe genus.
Istos perfrictis si dicas frontibus esse,
Nil dicis: nectunt nam sine teste dolos.
Ardeliones si, quod cuncta negotia versant,
Hos dicas, voce hac multa nefanda tegis.
Vix credas testa hos audere intrare potentum:
Artibus at scandunt regia testa suis.
Versutis turbare dolis si dixeris illos
Regna, parum dicis: regia bella mouent.
Arte aiunt se se multis praestare docendi:
Astuta pueris sed magis arte nocent.
Et quas strueturas dicuat virtutis alumnas,
Sedem illas belli nempe parare volunt.
Pilea que gestat, vim sacram vulgus habere
Credit: sacrilegum sed caput hisce subest.
At si istos dicas, Iesu multa addere verbis:
Hoc socij Iesu ius sociale vocant.

ORA-

ORATIO CONTRA Iesuitas Prima.

Ideo, Senatores Amplissimi: & vos reliqui qui adestis: generis nobilitate, & virtutum ornamenti clarissimi viri: omnium vestrum ora, atq; oculos in me vnum converso esse. Et tametsi hunc locum, ad dicendum existimemus esse ornatissimum: & frequens conspectus vester me ad dicendum excitet: tamen hac tanta corona doctissimorum hominum, terret oculos. Existimo enim multis esse, qui mirentur: quid sit, quod isti disertissimi, & gratissimi hominibus, hoc tempore sedentibus. ego potissimum surrexerim: cuius negat as ea est, neq; ingenium, neq; authoritatis: vt possit cum eorum qui sedent grauitate, doctrina, & rerum gestarum gloria comparari. Sed me recreat vestra sapientia Senatores Amplissimi: qua efficit, vt perspiciat, omnibus his, quos adesse videtis, charissimam patriam esse: illos tamen, propter iniquitatem temporum, hanc causam multis odiosam non audere defendere. Neq; verè ego mihi tantum tribuo, vt alius laudem fortitudinis atq; officij praeripere cupiam, sed in ista mea atate aliquid mihi præsidij constitutum esse, contra calumniam iniquorum hominum confido. Nam si isti viri, authoritate & prudentia summa prædicti ea dicent, qua hoc tempore dicenda sunt: quod certe facere debet is, qui ad istam causam accedit: fortassis illorum oratio multorum varias voces, ad inuidiam, & vilium, excitaret. cum ea sit istorum hominum prudentia: tantus splendor generis, vt nulla vox ab illis profecta, obscura esse possit. Ego verè, si quid dixerim liberius: id facilius inter istos parietes contineri fortasse potest: quia in hac Senatoria dignitatis luce non sum constitutus. Erunt etiam, vt opinor nonnulli: qui veniam adolescentia mea dandam esse existimabunt: si quid liberius dixerim, & facilius etiam patientur, si aliquid attulero: quod nondum sit perfectum ingenio: & elaboratum industria. Accedit illa quoq; causa: quod ista dicendi necessitas, non solum à patria nostra: qua omnibus nobis debet esse charissima: sed etiam ab illis viris mihi est imposita: quorum singularem in me atmorem plurima & maxima beneficia ego agnosco: & quorum dignitatem summam vos perspicitis, horum in me voluntatem & benevolentiam plurimi semper feci: & quantum autoritati illorum tribuam, nunc testari cupio hoc officij genere: vt, que sentio, liberius de Republica dicam.

Et sane nulla propemodum est natio. Senatores Amplissimi. que non plurimum se patria sua debere agnoscat. Nostra autem Respublica, à maioribus nostris ea iura inuenta atq; instituta habet: ea libertate, dignitate, splendore ordinem nobilium ornauit: vt illius commoda vitâ nostrâ nobis debeant esse chariora. Nunc verò eiusmodi tempus est, Senatorès, vt Respublicæ dignitas, omnium nostrum salus, vita, libertas, dei religio, bona fortuna, domicilia: vestra sapientia, fidei, potestati sint tradita. Vos hodie constituere debetis: vrum homines perniciosos, quasi in visceribus Respublicæ ad interitum patria vestra conferuare velitis: & an etiam totam Rem publicam in extremum periculum atq; discrimen adducere cupiatis. Magna sunt ista qua dicere aggredior, Senatores Amplissimi: in me verò non agnosco eam facultatem, vt de rebus tam atrocibus: satis commode dicere, & grauiter conqueri, & liberè vociferari possim. Perturbat me ingenij mei imbecillitas: grauitati, et as: libertati, tempus ipsum est impedimento. Sublata enim iam est, vt videtur, quorundam hominum potentia & iniuritate atq; crudelitate: non solum dicendi facultas, sed etiam sentiendi, libertas: quam facultatem dulcissima patria nostra nobis tradiderat, ea iam erupta est ab ipsis hominibus: qui nunquam considerant quid facere debeant, sed quantum possint suis artibus & viribus: ex naufragijs patria comparatis. Hos ego cùm afficio non ignoro que pericula subeam: timore etiam & pudore, quem mihi natura attribuit, non parum commoneor: vestra enim dignitas me magnopere perturbat: metuo enim ne non satius commodam orationem ad restandas adserre possem: & ne molestiam aliquam eruditissimus vestris auribus aspergam. Quamobrem vos rogo atq; obsecro, vt attente, bonaq; cum venia me dicentem audiatis. humanitatem enim vestra fretus: & amore patriæ impulsus plus oneris suscili, quam ferre me posse intelligo. Hoc vt vos aliqua ex parte alleuetis, vos pro ea, quam vobis debo obseruantia rogo.

Neminem esse vestrum existimo, Senatores Ampliss. qui ignorat, quibus in periculis per multos iam annos versatus sumus: quanta enim vis allata sit ad oppugnandum & euertendam libertatem nostram, ab hominibus perditissimus, & quam valde iam illa debilitata sit, res ipsa loquitur. Videlicet enim, vt opinor: quam noua comitiorum forma apud Varsaviam fuerit: non enim veterem consuetudinem comitiorum: & pristinum electionis morem: à maioribus inuentum atq; institutum sernebat: sed exercitus numerosos, & collectos ex barbaris militibus: & omnigenere armorum instructos: quorum duces minabantur nobis rapinas, cedes, incendia: quantam vim, quantos armorum strepitus, quos clamores, quas contumelias, quas minas, qua pericula optimus quisq; sustinuerit: quantum lachrymarum patria præstiterit: porusq; animaduertere. Qua verò consecuta sunt postea, horret annus commemorare: ne summus dolor vester ex patria vulneribus conceptus recrudecat.

eradescat. Sunt enim depopulati agri, sunt multi nobiles crudelissime domo sua nudi electi, ex edibus suis patris precipites exturbati, multe virginis complexu parentum abrepta. Aspiciebant miseri & luctu perditos homines: sceleratissimos milites, sua pecunia fieri dominos: multa palam ausseri, multa largè & effusè aliud donari: alia incendio consumi. Quem verò ad fletum & gemitum non commoueret
C R A T O V I A E vrbis primaria miserrima conditio: qua obsidione oppressa: cede atq; incendijs vastata: horrida & squallida: tristissimum nobis omnibus exhibet spectaculū. In his malorum procellis & fluctibus & tempestatisbus, iam videor mibi portum aspicere, Senatores Amplissimi. Quod enim precatus sum, sepe & multum à Deo immortali: porrectis in cælum manibus & facie lachrymis redundantem, ut patriam nostram aliquando clementer in his fluctibus respiceret: id iam aliquo modo fieri existimo. Video enim, Senatores Amplissimi, vestrum ordinem ad pri-
stina auctoritatis spem reuiviscere: adiunctam esse vobis nobilitatem: confitare Lituaniā: paratos esse equites, ad vim ex terrorum hostium depellendam: expe-
ditos centuriones: instructas iam propemodum cohortes. Sed vos moneo, Senatores Amplissimi: quanquam non eterius consilio, quo valetis plurimum: tamen quod in magnis tempestatisbus fieri solet: vt summi gubernatores à vectoribus admoneantur, id vos quoq; in bonam partem accipietis: si meam vocem in istis vestris delibe-
rationibus adhibeam. Videte etiam atq; etiam, ne dum capiti mederi vultis, re-
duuiam curetis: qua enimerit ista pax, si tantum modò exterorum hostium impe-
tus reprimatur: & domesticarum dissidiiorum incendia inclusa lateant? qua iam non scintillas, sed tantas flammas emittant, vt in remotissimis regionibus conspicis posse. Vestrum autem est Senatores quā longissimè in posterum prouidere.
Quamobrem enim in ista dignitate Senatoria tanquam custodia atq; specula col-
locati estis? nōnne propterea ut Rempublicam vestra sapientia vacuam metu red-
datis? Nolo omnia Reipublica vulnera detegere, multa enim à multis, de patre in-
commodis, copiosè & ornate dicta sunt: sumam ego hoc tempore mibi partem eam:
qua etiam à plerisque leuite indicata: sed non satis explicata, proposita est. Ego qui
Romanam Ecclesiam plurimi semper feci: & spiritualem ordinem in eo loco semper
habui in quo habere debet is, cuius multi affines, omne curriculum industria sua in
illo ordine posuerunt: illinc honores amplissimos: illinc magnas opes: illinc dignitatē (si quam habent) consecratis sunt. Ego, inquam, dico, pro pérpetua mea obser-
vantia in Rempublicam & pro mirifica cupiditate dignitatis vestra retinenda &
augende. Vos autem omnes qui hic adeatis, quaso, & oro ut primò si eris vel acer-
bum & indignum auditu: vel incredibile: a me iuuene accipiatis sine offenditione:
neue id repudietis, priusquam cuiusmodi sit explicauero. Ego Roma na Ecclesia
propemodū alumnus: dico hanc ynam monachorum familiā: qua à Iesu saluatore

women habet, ad pernicie m multarum Rerum publicarum esse institutam. Magna
spe ingredior in reliquum orationis mea cursum: quia iam periculosisimum istum
scopulum vobis tacentibus sum prateruectus. Quid igitur causa est? ut ita sentiam
de istis hominibus, quorum admirabilis pietas, singularis quedam in omni discipli-
narum genere scientia, à multis commendatur: & qui primo loco, ordine, & au-
thoritate digni sunt habiti? quasnam rationes adferam istius ranti criminis? per-
arduum mihi erit demonstrare. Quo me igitur vertam? aut quos testes producam?
Sunt homines Ecclesiastici ordinis honestissimi, atq; ornatissimi, tanta amicitia &
santa natusitudine cum isto ordine Iesuitico coniuncti, vt etiam si viri boni non es-
sent: plurimum momentum tamen habere deberet illorum oratio contra Iesuitas: ita
autem boni catholici sunt, ut etiam si inimicissimi essent Iesuiti: tamen illis credi
sopportaret. Quid igitur isti dicunt? Sunt hac vobis noua & inopinata, Senatores
Amplissimi? nuc primùm ista crimina aures vestrae accipiunt? Nōmē soletis inter-
esse concionibus: in quibus affirmare solent constanter & grauiter: ea voce & motu
corporis, ea grauitate & constantia, viri doctissimi nostri Theologi: Iesuitas eam pe-
stem esse, qua animadueris non posse antequam totum Reipublica corpus inflam-
met: eorum mores, gestus, habitum, oculorum conformatiōnem, oris & vultus mo-
derationem: adres à maioribus nostris benè inuentas atq; institutas, ad illas in-
quam, res omnes, per manus nobis traditas, debilitandas, atq; euertendas hunc mo-
nachorum ordinem comparatum esse. Nouum istud est Senatori: non his vocibus,
non his exclamatiōnibus resonuit primarium templum Lublinense? non summum
etiam templum Cracoviense plenum atq; refertum: hic Iesuitarum ornamenti
atq; testimonij: ad perpetuam & loci, & temporis, & hominis memoriam? Non
fuit hoc inquam, in istis templis decantatum? Testes sunt viri Senatorij: magna au-
thoritate, consilio, prudentia ornati: & ceteris ornamenti honoris, ingenij, indu-
stria clarissimi: qui hoc affirmanūt. Quid dicam de illustri Episcopo Cracoviensi?
quem honoris & amplitudinis causa nomino: cuius ea est atq; prudentia, authori-
tas, eruditio, humanitas, iudicium, constantia, ingenij acumen: vt ad eius orationē
iuramentum vestrum adhibere possitis. Quid igitur is dicit? affirmauit constanter
& grauiter: voce & vultu, ad rei indignitatēm compōsito: istam nouam non ante
multos annos inuentam monachorum familiam: qua Iesu saluatoris nomine orna-
ta est: ad Ecclesia Romana dogmata euertenda comparatam esse: & ad excitandā
seditionum incendia: adeuertendos Reipublica nostre bonos, & omnium compro-
batione institutos mores. Iohannes vero Zamoyscius Regni Cancellarius, & exerce-
tiuum summus Imperator: cuius prudentiam, rei militaris scientiam, virtutem,
authoritatem, felicitatem, fortitudinem, omnis semper mirabitur et as: affirmauit
verè & sapienter, ut omnia sepe dicere solet: istis sacerdotibus in templis, & sugge-
stis

Siulorum aliquem concedendum esse: ut verò ex monasteriū & templū ad Reipub-
blica negotia gerenda accedant: hoc nullo pacto ferri oportere. Quid ego nunc pro-
ducam Doctorem Picum, ciuem Cracoviensem & virum Scuatorium: quem verò
Philosophum subtilissimum, & medisum exercitatisimum possumus appellare: in
cuius vita exstat imago antiqua virtutis: cuius oratio exemplum est copiosè loquē-
tis sapientie: si certè ita de Iesuitis indicat: ut saepe affirmet pessimò cum patria no-
stra actum esse: que istos non iam dudnm eiecerit. Quid ego vobis nunc adferam vo-
ces singulorum hominum? quid producam in medium querimonias earum vidua-
rum: que non prius istorum saluatorum artes deprehendere potuerunt: antequam
domos suas spoliatas animaduertenterent: omnibus vasis argenteis, omnibus orna-
mentis aureis, in quibus aliqua ars aut pretium ita singulariter existet: ut posset
eorum cupiditatem incendere. O tempora, è mores, hac iam agitantur in foro, ia-
stantur in Palatijs recitantur in omnibus locis: clamantur in templis: in conspectu
Trinitatis, ante imaginem Christi, omnium sanctarum atq[ue] sanctorum, hac decla-
mantur: ad commouendos sanctos atq[ue] sanctas, ista sapè & multum, vehementer &
grauius, copiosè & ornata ab illis expomuntur, qui relligionibus sanctorum atque
sanctarum presunt: & à vobis ista ignorantur? Verum: velissimi sunt propter
Scholas: multes iam ludos literarios aperuerunt: magno motu fit concursus iu-
uentutis: magna nobilium pars eaq[ue] serè precipua, ab illis erudiri suos filios
cupit: propter magnam doctrinę, fidei, grauitatis, constantia existimationem:
& propter singularem quandam docendirationem. Eodem accedit, ut nullis pra-
miis laborum propositis, magnos tamen labores suscipiant & sustineant. Heu me
misericordum: cur ego vos, quos semper laudavi, cogor reprehendere? Non videris,
non intelligitis. Senatores: hac omnia ad perturbandam quietem pertinere? non
animaduertitis plurimas Scholas, ab illis iam dissipatas esse? vnam Scholam cele-
berrimam Cracoviensem: viris doctissimis in omni disciplinarum genere orna-
tissimam, iam solitudine squalidam: nulla antiqua ornamenta reti-
nere? Habuit Polonia ante istos Iesuiticos monachos: habuit viros eruditissimos,
oratores vehementissimos, Philosophos acutissimos, Iureconsultos prudentissimos,
Theologos omni dicendi grauitate, copia atque ornatu instructissimos: habuit
nostrā patria scholas, ex quibus, tanquam ex equo Troiano, prodierunt pluri-
mi doctissimi viri: vna Academia Cracoviensis quatuor millia literatorum iau-
num numerabat. Prodibant ex illa Schola illi viri: quorum ingenium, pruden-
tiā, autoritatem ista adhuc miratur atas. Iam prope vigesimus annus est:
ut Iesuitas istos in regno nostro videmus: qui ita scholas suas instituunt: ut om-
nen industria, diligentie laudem alijs eripere cupiant: saepe admodum ludos Co-
mediarum, Tragediuarum: omni splendore, copia & ornatu instructos, exhibens: